
Diário Oficial do Distrito FederalNº 43, segunda-feira, 5 de março de 2018 PÁGINA 25

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018030500025

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO II

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE SOBRADINHO II DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições regimentais, prevista no art.42, inciso XI e XXXVIII, do Decreto n
38.094 de 28 de março de 2017, RESOLVE:
Art. 1° Designar LEONARDO ADORNELAS DA SILVA, matrícula 1.679.736-1; EDMIL-
SON MONTEIRO JÚNIOR, matrícula 1.668.040-5; MÁRCIA DA SILVA POMPEU, ma-
trícula 1.680.173-3 e MARCELLA MULLER TEIXEIRA, matrícula 1.680.205-5, para sob a
presidência do primeiro comporem Comissão incumbida de programar, acompanhar e fis-
calizar as Festividades e Eventos alusivas à Cidade de Sobradinho.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CHARLES DE MAGALHÃES ARAUJO JÚNIOR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 02 DE MARÇO DE 2018
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE SOBRADINHO II DO DISTRITO FEDERAL, no
uso da competência que lhe é atribuída pelo inciso XXXVIII, do artigo 42, do Regimento
Interno das Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de
2017 c/c artigo 42, LXVI, do Decreto nº 37.206 de 23 de março de 2016, RESOLVE:
Art. 1º Constituir a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Administração Re-
gional de Sobradinho II, com a finalidade de cadastrar os licitantes, acompanhar, receber,
examinar, processar toda documentação, dirigir e julgar procedimentos relativos às licitações
de que trata a Lei 8.666/93, ressalvados os regimes previstos em legislação do Distrito
Federal, para aquisição de bens e contratação de serviços, serviços de engenharia e/ou
execução de obras desta Administração Regional de Sobradinho II, composta pelos seguintes
servidores:
Art. 2º Designar como membros da Comissão: REYNALDO TURATE, Matrícula
n°1.682.100-9; CINTHYA TORRES MOTA, matrícula nº 1.668.238-6 e HERNANI CAN-
DIDO DE SANTANA, matrícula nº 1.679.734-5, sob a Presidência do primeiro e os demais
como membros para comporem a referida comissão.
Art. 3° Designar como suplentes, em caso de impedimento ou ausência de algum
membro,
JOIL FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR, matrícula nº 1.680.202-0; MÁRCIA DA SILVA
POMPEU, matrícula nº 1.680.173-3; THAIS BESERRA DE ANDRADE, matrícula nº
1.679.090-1 e VANESSA DE CÁSSIA BARROS SILVA, matricula nº 1.681.283-2.
Art. 4º Os Membros da Comissão responderão solidariamente pelos atos decisórios que
adotarem, salvo se a posição divergente for devidamente registrada em ata lavrada na
respectiva reunião.
Art. 5º A investidura dos membros da Comissão não excederá a 01 (um) ano, vedada a
recondução da totalidade de seus membros para o período subsequente.
Art. 7º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação
Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

CHARLES DE MAGALHÃES ARAÚJO JÚNIOR

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO JARDIM BOTÂNICO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 02 DE MARÇO DE 2018
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO JARDIM BOTÂNICO DO DISTRITO FEDERAL,
Interino, no uso de suas atribuições regimentais previstas no Artigo 42, do Regimento Interno
desta Administração Regional, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017,
RESOLVE: CONCEDER, Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas - GHPP, nos
termos do artigo nº 22 da Lei 5.190 de 25.09/2013 e Portaria nº 86 de 08/05/2014, à
servidora abaixo relacionada. Os efeitos financeiros serão no mês subsequente ao reque-
rimento apresentado pelo servidor. Relação por matrícula, nome, cargo, título, percentual,
data de vigência, nº do processo: 174.661-8, MARIA REGINA COSTA RESENDE BAR-
BOSA, Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, Especialização, 20%,
1º/03/2018, 307.000.112/2017.

ALESSANDRO PAIVA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE VICENTE PIRES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 02 DE MARÇO DE 2018
A ADMINISTRADORA REGIONAL DE VICENTE PIRES DO DISTRITI FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 42, inciso XXVIII, do Decreto nº 38.094, de 28
de março de 2017, combinado com o Decreto nº 33.551/2012, RESOLVE: DESIGNAR
RAIMUNDO NONATO FLORES, matrícula nº 158.348-4, Diretor de Obras, símbolo CNE-
07, para substituir, sem acumular vencimento e sem prejuízo de suas atribuições, ELI-
ZABETE BORGES E BORGES, matricula nº 1.668.120-7, Coordenadora de Licenciamento,
Obras e Manutenção, símbolo CNE-06, da Administração Regional de Vicente Pires, no
período de 19/3/2018 a 28/03/2018 por motivo de férias regulamentares do tit u l a r.

ANCHIETA COIMBRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 13, DE 02 DE MARÇO DE 2018
A ADMINISTRADORA REGIONAL DE VICENTE PIRES DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 42, inciso XXVIII, do Decreto nº 38.094, de 28
de março de 2017, combinado com o Decreto nº 33.551/2012, RESOLVE: DESIGNAR
ELAYNE CHRISTINE CASTRO DA SILVA, matrícula nº 174.540-9, Coordenadora de
Desenvolvimento para substituir, sem acumular vencimento e sem prejuízo de suas atri-
buições, LEOMAR CÉSAR DHEIN, matrícula nº 1.680.244-4 Chefe da Assessoria Técnica,
símbolo CNE-07 da Administração Regional de Vicente Pires, no período de 05/03/2018 a
03/04/2018 por motivo de férias regulamentares da titular.

ANCHIETA COIMBRA

CONSELHO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 05, DE 1º DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº
38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal,
R E S O LV E :
Art. 1º Designar GLAUBER ANDERSON MARTINS DE LA FUENTE, na função de
segundo membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CO-
NAM/DF, representante do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBM/DF em
substituição a RICARDO ALEXANDRE COSTA FONTENELE.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IGOR TOKARSKI
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Presidente do CRH

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO

BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 46, DE 02 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 17, inciso VIII, da Lei 4.285, de 26 de dezembro de 2008, c/c o artigo
7º, inciso X, do Regimento Interno da ADASA, tendo em vista deliberação pela Diretoria
Colegiada, RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, RODRIGO AUGUSTO BARBOSA, matrícula nº 268.661-9, do
cargo em Comissão de Gestor Executivo, símbolo CGE-I e da função de Superintendente da
Superintendência de Abastecimento de Água e Esgoto da Agência Reguladora de Águas,
Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal.
Art. 2º Nomear IRENE GUIMARÃES ALTAFIN, para exercer o cargo em Comissão de
Gestor Executivo, símbolo CGE-I e designá-la para exercer a função de Superintendente da
Superintendência de Abastecimento de Água e Esgoto da Agência Reguladora de Águas,
Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SALLES

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS

DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

INSTRUÇÃO Nº 61, DE 1º DE MARÇO DE 2018
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Decreto n° 28.112, de 11 de julho de 2007, e com base no art. 3º do Decreto
nº. 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: DESIGNAR DIEGO MARTINS RE-
ZENDE, matrícula nº 1.660.693-0, Analista de Atividade do Meio Ambiente, para substituir,
DANIELLE SILVA SABINO, matrícula nº 264.384-7, Ouvidor, Símbolo CNE-06, da Ou-
vidoria, da Secretaria Geral, no período 26 de fevereiro a 07 de março de 2018, por motivo
de férias regulamentares da titular.

ALDO CÉSAR VIEIRA FERNANDES

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 47, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
105, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 33 do Decreto 36.236/2015 e o artigo 128
da Lei nº 840/2011, RESOLVE: SUSPENDER as férias de PAULA GUIMARÃES GRA-
TÃO, matrícula nº 232.204-8, Assessora, da Coordenação de Políticas e Saúde Mental, da
Subsecretaria do Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado de Políticas para Crianças,
Adolescentes e Juventude do Distrito Federal, no período de 26/02/2018 à 13/03/2018. Fica
assegurado a servidora a fruição das férias no período de 12/03/2018 à 23/03/2018.

AURÉLIO ARAÚJO

PORTARIA Nº 48, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
105, parágrafo único, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e o artigo 34 do
Decreto 32.716, de 1º de janeiro de 2011 c/c o artigo 3º, do Decreto nº 33.551, de 29 de
fevereiro de 2012, e alterações posteriores, RESOLVE:
DESIGNAR LUIZA ARCANGELA DE ALMEIDA CARNEIRO, matrícula nº 218.006-5, para
substituir PAULO RICARDO BOSQUETI DE OLIVEIRA, matrícula nº 232.365-6, no C a rg o
de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Chefe, da Unidade de Gestão de Fundos, do

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA

CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE

antonia.feitosa
Marcador de texto


